EMENDA Nº 55/2024
IMPOSITIVA AO PROJETO DE LEI Nº 128/2024
Data: 04 de dezembro de 2024
Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória ao Projeto de Lei nº 128/2204, que “dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual do Município de Sorriso para o exercício de 2025, e dá outras providências”.

IAGO MELLA- PODEMOS, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no art. 71-A, da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda de Execução Obrigatória (Emenda Impositiva), ao Projeto de Lei nº 128/2024:

Art. 1º Acrescenta programações orçamentárias de execução obrigatória, nos termos do art. 71-A da Lei Orgânica do Município de Sorriso/MT (Emenda Impositiva), ao Projeto de Lei nº 128/2024, conforme autoria e Secretaria Municipal abaixo especificada, com a importância de R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais):
	VEREADOR

	ÓRGÃO DE

GOVERNO/SECRETA

RIA
	FINALIDADE
	VALOR

	IAGO MELLA
	23 – Secretaria Municipal de Agricultura Familiar e Segurança Alimentar

	Recursos destinado para a aquisição de Drone tendo como objetivo fortalecer a agricultura familiar no município.

	R$ 250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil

  reais)

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, serão utilizados recursos oriundos da programação orçamentária abaixo especificada, retirando-se R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais):
Código Redutor:
1041
Órgão:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçam.:
099 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Função:

99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Subfunção:

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Programa:

0038- EMENDAS IMPOSITIVAS
Proj./Ativ.:

2130 – EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA
Classif. Econ:

9.9.99.99.00 – Reserva de Contingência......................... 250.000,00
Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá alterações na Lei nº 3.157/2021 (PPA 2022-2025) e na Lei nº 3.604/2024 (LDO 2025), adequando as Leis e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 04 de dezembro de 2024.
IAGO MELLA
Vereador Podemos
JUSTIFICATIVA
 A destinação da Emenda Impositiva supracitada visa a aquisição de drone tendo como objetivo fortalecer a agricultura familiar no município. Esses dispositivos tecnológicos oferecem diversas vantagens, como otimização da produção, monitoramento eficiente das culturas e redução de custos operacionais. Com a implementação de drones, os agricultores familiares poderão realizar mapeamentos precisos das áreas cultivadas, identificar pragas e doenças de forma rápida e eficiente, além de otimizar o uso de insumos agrícolas. Essa tecnologia não só aumenta a produtividade, mas também contribui para a sustentabilidade do setor, garantindo um desenvolvimento mais equilibrado e rentável para as famílias que dependem da agricultura.

            O uso de drone na agricultura permite:
1. Otimização da Produção: Drones podem realizar tarefas como a aplicação de fertilizantes e pesticidas de forma mais precisa, aumentando a eficiência e a produtividade das lavouras.
2. Monitoramento Eficiente: Com a capacidade de capturar imagens aéreas, os drones ajudam os agricultores a monitorarem a saúde das plantas, detectar problemas antes que eles se tornem críticos e planejar intervenções rápidas.
3. Redução de Custos: A utilização de drones pode diminuir a necessidade de mão-de-obra intensiva e reduzir o desperdício de insumos, resultando em economia para os agricultores.
4. Sustentabilidade: A aplicação precisa de recursos pode levar a uma agricultura mais sustentável, minimizando os impactos ambientais e promovendo a conservação dos recursos naturais.
Assim, a destinação de recursos para essas tecnologias não apenas apoia o aumento da produtividade, mas também promove um modelo de agricultura que é mais viável e sustentável para as futuras gerações.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 04 de dezembro de 2024.
IAGO MELLA
Vereador Podemos